18 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0486 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 2ª feira, 18 de Maio de 2020         Nº 0486

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1797/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019 – Lei
Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 2.795.000,00
(dois milhões setecentos e noventa e cinco mil reais), para
reforço da seguinte dotação orçamentária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação or-
çamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 20 de Abril de 2020,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de Maio de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1798/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019
– Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 5.000,00
(cinco mil reais), para reforço da seguinte dotação orça-
mentária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação da
fonte de recurso.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 05 de Mar-
ço de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de Maio de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1799/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019
– Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

                                                       Diário Oficial - nº 0486                                    18 de Maio de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 650.000,00
(seiscentos e cinquenta mil reais), para reforço da se-
guinte dotação orçamentária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 09 de Mar-
ço de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de Maio de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1801/2020

SÚMULA:Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 18 de Maio de 2020, a
servidora FRANCISCA GUIMARÃES PEREIRA MARIN,
portadora do RG nº 1.867.223-5  SSP-PR e inscrita no
CPF nº 003.901.989-60, detentora do cargo de ZELADOR,
por  motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 046/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa PLASTIMIL EMBALAGENS LTDA-EPP,
CNPJ:82.033.051/0001-84  referente a para aquisição de
sacos plásticos transparente e aplicadores de fita para
embalagem, para montagem de kits de alimentos para
montagem de kits de alimentos para serem distribuídos
para famílias de alunos da rede municipal de educação,
tendo em vista a crise mundial de saúde ocasionada pela
COVID-19, no valor total de R$ 5.570,28 ( cinco mil quinhetos
e setenta reais e vinte e oito centavos) conforme solicitado
pela Secretaria de Educação. Em conformidade a lei nº  do
art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 15 de maio de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

     Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 046/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa FLORA IPE PAISAGISMO EIRELI, CNPJ:
64.812.613/0001-06, aquisição de 51.200 mudas de gra-
ma amendoim, para plantio nos tatules, situado entre a
Marechal Deodoro da Fonseca e Rua da Estação, perfa-
zendo um valor de R$13.600,00  (treze mil e seiscentos
reais),  conforme solicitado pelo Departamento de Meio
Ambiente e Departamento de Obras, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 15  de maio  de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito

CONTRATO Nº 062/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 096/2020

PREGÃO Nº 050/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SARANDI TRATORES LTDA

Objeto: Aquisição de equipamento rodoviário – pá-
carregadeira

VALOR: R$295.000,00 (duzentos e noventa e cinco reais)

DATA: 14/05/2020

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
                            Odair Vitoriano – Representante Legal

CONTRATO Nº 063/2020

18 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0486 3

PROCESSO DE COMPRA Nº 096/2020

PREGÃO Nº 050/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SARANDI TRATORES LTDA

Objeto: Aquisição de equipamento rodoviário –
rolocompactador

VALOR: R$295.000,00 (duzentos e noventa e cinco re-
ais)

DATA: 14/05/2020

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
                  Anderson Maroldi – Representante Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 056/2020 - PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº 109/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços e peças p/ pe-
quenos reparos em veículos.

CREDENCIAMENTO: Até 13h59mdo do dia 29 de maio
de 2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal.

ABERTURA: Às 14h00m do dia 29 de maio de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de maio de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO 001/2020

DATA: 18/05/2020

SÚMULA: Cria Comissão no âmbito da Câmara Munici-
pal com o objetivo de acompanhar a situação fiscal e a
execução orçamentária e financeira das medidas rela-
cionadas à emergência de saúde pública de importân-

cia internacional relacionada ao coronavírus (Covid-19).

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Pre-
feito Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica constituída Comissão no âmbito da Câmara Muni-
cipal, composta por 6 (seis) vereadores, com igual número
de suplentes, com o objetivo de acompanhar a situação fis-
cal e a execução orçamentária e financeira das medidas re-
lacionadas à emergência de saúde pública de importância
internacional relacionada ao coronavírus (Covid-19).

§1º Os trabalhos poderão ser desenvolvidos por meio virtual,
nos termos definidos pela Presidência da Comissão.

§2º A Comissão poderá reunir-se com autoridades sanitári-
as integrantes do Sistema Único de Saúde, Conselho Esta-
dual e Municipal de Saúde, autarquias federais de fiscaliza-
ção profissional no âmbito das categorias envolvidas no com-
bate à pandemia do COVID 19, com representantes do Minis-
tério Público Federal e Estadual de controle da Saúde é Defe-
sa do Consumidor, bem como solicitar a presença de seus
representantes na Câmara Municipal;

§3º A Comissão realizará, mensalmente, reunião com o Se-
cretário de Administração, para avaliar a situação fiscal e a
execução orçamentária e financeira das medidas relaciona-
das à emergência de saúde pública especialmente ao
coronavírus (Covid-19), bem como as medidas de recupera-
ção e proteção econômica de Cornélio Procópio, respeitan-
do o Capítulo II da Lei Federal 12.527 de 18 de novembro de
2011.

§4º Bimestralmente, a Comissão realizará audiência pública
com a presença do Secretário de Administração, para apre-
sentação e avaliação de relatório circunstanciado da situa-
ção fiscal e da execução orçamentária e financeira das medi-
das relacionadas à emergência de saúde pública relaciona-
da ao coronavírus (Covid-19), que deverá ser publicado pelo
Poder Executivo antes da referida audiência.

§5º A Comissão terá duração de 6 (seis) meses, podendo
ser prorrogado enquanto durar a pandemia.

Art. 2º A composição da Comissão será:

Presidente: Diones C. de Campos

Relator: Luiz C. Amâncio

Membros: Fernando V. Peppes, André de Lima, Élio J. Janoni
e Helvécio A. Badaró.

Art. 3º Todas as contratações diretas por dispensa de licita-
ção emergencial realizadas pelo Município de Cornélio
Procópio deverão ser publicadas no Diário Oficial, contendo
o nome do fornecedor ou executante, preço e as condições
do negócio jurídico.

Art. 4º A Comissão deverá ser formada pela Mesa da Câmara
no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação da pre-
sente Lei.

Cornélio Procópio, 18 de maio de 2020.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente
                         GILMAR JOSÉ LAVORATO

                                                       Diário Oficial - nº 0486                                    18 de Maio de 20204

Vice-presidente
HELVÉCIO A. BADARÓ

                     1º Secretário
RAFAEL A. HANNOUCHE

2º Secretário

18 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0486 5

                                                       Diário Oficial - nº 0486                                    18 de Maio de 20206

18 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0486 7

		2020-05-19T10:49:14-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento